
 DETERMINAZIONE 
 COPIA 

 

N° 
 

591 Data 21-09-2021  

REGISTRO GENERALE  
DETERMINAZIONI 

 
 
 

Comune di Romano di Lombardia 
(Provincia di Bergamo) 

 
 

Area o settore  
di attività 

COMANDO POLIZIA LOCALE 

Ufficio 
Servizio 

POLIZIA LOCALE 

Responsabile del 
procedimento 

Di Nardo Arcangelo 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

 

 

Impegno di spesa - approvazione Report della procedura informatica operata su piattaforma 

regionale SINTEL n. 143002199, inerente la procedura negoziata avviata per l'affidamento 

del servizio di gestione globale del ciclo delle violazioni al codice della strada (CIG 

8819569A92) - aggiudicazione a favore della società MAGGIOLI S.p.a. con sede a 

Santarcangelo di Romagna (RN); 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

 

Premesso che con decreto sindacale n. 21 del 31 dicembre 2020 al sottoscritto è stato conferito 

l’incarico di Responsabile del Settore Polizia Locale, con contestuale attribuzione delle funzioni 

dirigenziali previste dall’articolo 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 

 

Rilevato che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30 novembre 2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato adottato il Programma Biennale per gli acquisti di beni e servizi 2021/2022;  

- con deliberazione della Consiglio Comunale n. 50 del 30 dicembre 2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023 con la quale è stato 

approvato il Programma Biennale per gli acquisti di beni e servizi 2021/2022 che, 

nell’annualità 2021, prevede l’appalto del servizio di gestione documentale (contravvenzioni); 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30 giugno 2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la variazione al Bilancio di Previsione 

2021/2023, con cui contestualmente viene variato il Programma Biennale per gli acquisti di 

beni e servizi 2021/2022, adeguando, tra l’altro, anche l’intervento in argomento; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Polizia Locale n. 409 del 24 giugno 2021, 

l’affidamento del servizio di gestione del ciclo delle violazioni al codice della strada è stato 

prorogato sino al 30 settembre 2021 al fine di consentire l’espletamento della procedura di 

gara; 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 437 del 07 luglio 2021 con la quale è stata 

indetta procedura negoziata come previsto dall’articolo 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16 luglio 

2020, n. 76, convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo  1, comma 1 della L. 11 settembre 

2020, n. 120,  per l’affidamento del servizio di gestione globale del ciclo delle violazioni al codice 

della strada (CIG 8819569A92), che prevede un valore complessivo di Euro 119.746,83 di cui Euro 

97.400,00 a base dell’affidamento (di cui Euro 97.200,00 soggetti a ribasso ed Euro 200,00 quali 

oneri della sicurezza) ed Euro 22.346,83 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

Dato atto che con la medesima determinazione (437/2021) è stato stabilito che la gara fosse esperita 

con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 1, comma 3 del 

D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1, comma 1 della L. 

11 settembre 2020, n. 120; 

 

Rilevato che: 

- con avviso pubblico dell’8 luglio 2021, protocollo comunale n. 22.564, è stata indetta una 

“indagine di mercato” avente ad oggetto l’individuazione, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, concorrenza e rotazione, 

degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in argomento; 

- in data 26 luglio 2021 è stata esperita l’indagine di mercato di cui sopra, individuando gli 

operatori economici da invitare alla presente procedura; 

Atteso che l’articolo 37, comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che per gli acquisti di 

forniture e servizi di importo superiore a 40.000,00 Euro e inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, 

nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d'importo superiore a 150.000,00 Euro e 

inferiore a 1 milione di Euro, le Stazioni Appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di 

cui all'articolo 38, nonché gli altri soggetti e organismi di cui all'articolo 38, comma 1, procedono 

mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle 

centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente;  

Accertato che: 

- l’articolo 38 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici istituisce presso l’ANAC (Autorità 

Nazionale Anticorruzione) un apposito elenco delle Stazioni Appaltanti Qualificate, di cui 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000898316ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000898316ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000898316ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000898316ART13


fanno parte anche le Centrali di Committenza, che risultano in possesso dei requisiti che 

saranno stabiliti con apposito Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri; 

- fino all’emanazione del D.P.C.M. di cui sopra, in virtù del combinato disposto di cui 

all’articolo 38, comma 8 ed e all’articolo 216, comma 10 del D.Lgs 50/2016, i requisiti di 

qualificazione delle Stazioni  Appaltanti sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe 

Unica delle Stazioni Appaltanti  (AUSA) di  cui all’articolo 33-ter del D.L. 18 ottobre 2012 n. 

179, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221; 

 

Dato atto che: 

-  la Legge 55/2019 e successive modificazioni ed integrazioni, ha sospeso fino al 30 giugno 

2023 il comma 4 dell’articolo 37 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed 

integrazioni, in merito all’obbligo dei Comuni non capoluogo di Provincia di avvalersi di 

soggetti aggregatori  per gli appalti di  importo pari o superiore alle soglie di cui al paragrafo 

precedente; 

- - il Comune di Romano di Lombardia risulta iscritto al n. 0000193973 dell’Anagrafe Unica 

delle Stazioni Appaltanti (AUSA) e che quindi ha potuto procedere in modo autonomo 

all’espletamento della procedura di che trattasi, senza dover ricorrere ad alcun soggetto 

aggregatore; 

 

Vista la lettera in data 2 agosto 2021, protocollo comunale n. 25.155, con la quale, tramite la 

piattaforma e-Procurement Sintel della Centrale di Committenza della Regione Lombardia, Aria 

S.p.A., sono state invitate a presentare la loro migliore offerta numero 4 società esperte nel settore 

di intervento in argomento, in possesso di idonea qualificazione, selezionate con una preliminare 

indagine di mercato esperita ai sensi dell'articolo 216, comma 9 del D.Lgs 50/2016, secondo 

quanto riportato nello specifico verbale del 26 luglio 2021 che qui si intende integralmente 

richiamato; 

 

Rilevato che, relativamente al servizio in argomento, risultava pervenuta, entro il termine fissato nel 

lettera di invito alla procedura negoziata (ore 11:.30 del 31 agosto 2021), n. 1 offerta; 

 

Constatato che la lettera di invito prevedeva la possibilità di aggiudicazione anche nel caso di 

presentazione di una sola offerta valida, previa eventuale verifica della congruità e quindi della 

convenienza o idoneità della stessa; 

 

Osservato che con determinazione n. 547 del 01 settembre 2021 è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti 

ammessi; 

 

Atteso che: 

- con comunicazione pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

del committente, nonché nel portale regionale Aria Sintel la seduta pubblica prevista alle ore 

9:30 dell’1 settembre 2021 è stata posticipata alle ore 12:30 del medesimo giorno; 

- nella seduta del 1 settembre 2021 si è proceduto ad esaminare la documentazione amministrativa 

presentata dall’unica impresa partecipante, proclamando l’ammissione alla fase successiva, con 

apertura della busta contenente l’offerta tecnica al fine di verificare la regolare presentazione; 

 

Accertato che: 

- la Commissione Giudicatrice ha proceduto in seduta segreta all’esame dell’offerta tecnica 

dell’unica impresa partecipante; 

- nella seduta pubblica del 03 settembre 2021 si è proceduto alla comunicazione dei punteggi 

attribuiti all’offerta tecnica ed all’apertura dell’offerta economica, non verificandosi la 

condizione di necessarietà della verifica dell’anomalia, essendo stata ammessa una sola offerta 



(penultimo periodo del comma 3 dell’articolo 97, comma 3 del D.Lgs 50/2016 e successive 

modificazioni ed integrazioni);  

- il Responsabile del Procedimento inoltre non ha ritenuto necessario avviare il procedimento di 

verifica della congruità dell’offerta, ex comma 6 dell’articolo 97 del D.Lgs 50/2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni, nei confronti dell’offerta presentata dalla Maggioli 

S.p.a. con sede a Santarcangelo di Romagna (RN); 

 

Rilevato, come risulta dal Report della procedura informatica n. 143002199, che è stata formulata 

la proposta di aggiudicazione a favore della società MAGGIOLI S.p.a. con sede a Santarcangelo 

di Romagna (RN), che ha ottenuto un punteggio totale di 90,99/100 ed ha offerto, tra l’altro, un 

ribasso del 4,02% (quattro virgola due centesimi per cento), da applicarsi sull’importo unitario di 

ogni singolo atto postalizzato posto a base di gara; 

 

Preso atto che non è stato necessario procedere a richiedere la documentazione probatoria 

attestante il possesso dei requisiti minimi di capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale previsti dall’articolo 83 del D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed 

integrazioni, in quanto la stessa è già stata prodotta in fase di gara; 

 

Dato atto che è stato verificato il rispetto di quanto previsto dall’articolo 97, comma 5, lettera d) 

del D.Lgs 50/2016 per quanto concerne il costo del personale ed il rispetto dei minimi salariali; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 affinché l’aggiudicazione 

diventi efficace, è necessario verificare, con esito positivo, il possesso da parte della stessa società 

MAGGIOLI S.p.a. dei requisiti autocertificati in sede di partecipazione alla procedura in 

argomento in ordine alla capacità giuridica (requisiti morali); 

 

Accertato che, ai fini dell’effettuazione delle verifiche di cui al precedente periodo, la Stazione 

Appaltante ha utilizzato la Banca Dati Nazionale dei Contratti, istituita presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (sistema AVCPass); 

Dato atto che, avendo l’Autorità Nazionale Anticorruzione variato le modalità con cui le Stazioni 

Appaltanti devono effettuare il versamento del contributo di gara previsto dall’articolo 1 della 

Legge 23 dicembre 2005, n. 266, da versarsi ora con cadenza quadrimestrale, cumulativamente per 

tutte le gare avviate nel quadrimestre di riferimento, a seguito di emissione di un bollettino MAV 

(Pagamento Mediante Avviso), tale contributo, il cui importo di 30,00 Euro è già stato impegnato 

con la determinazione n. 437 del 7 luglio 2021, come sopra richiamata, sarà versato alla scadenza 

indicata nel bollettino MAV; 

 

Rilevato che il Responsabile del Procedimento con riferimento alla gara in argomento ha 

provveduto ad acquisire presso il sistema SIMOG (Sistema Informativo di Monitoraggio della 

Contribuzione) il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) e che alla stessa è stato assegnato il codice 

8819569A92;  

 

Visto l’articolo 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale prescrive che la proposta di 

aggiudicazione sia soggetta all'approvazione dell'organo competente secondo l'ordinamento della 

Stazione Appaltante; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune; 

 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

Visto il D.Lgs  18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni; 



 

Visto il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

51 del 30 dicembre 2020, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria agli interventi più avanti indicati; 

 

Accertata, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78/2009, previa verifica da parte del Responsabile 

Finanziario, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente 

determinazione con lo stanziamento di bilancio, in termini di disponibilità di cassa con le regole di 

finanza pubblica; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare il Report della procedura informatica n. 143002199, inerente la procedura 

negoziata avviata per l’affidamento del servizio di gestione globale del ciclo delle violazioni al 

codice della strada (CIG 8819569A92), da dove si evince che è stata formulata proposta di 

aggiudicazione a favore della società MAGGIOLI S.p.a. con sede a Santarcangelo di Romagna 

(RN) che ha ottenuto un punteggio di 90,99/100; 

 

2. di aggiudicare pertanto ai sensi dell’articolo 33 del D.Lgs. 50/2016 il servizio in oggetto a 

favore della società MAGGIOLI S.p.a. la quale ha offerto, tra altro, un ribasso del 4,02% 

(quattro virgola due centesimi per cento), da applicarsi sull’elenco prezzi posto a base di gara, 

oneri della sicurezza esclusi; 

 

3. di quantificare in Euro 114.062,68 (I.V.A. compresa) il costo complessivo presunto del servizio, 

così come risultante dall’offerta economica presentata dalla MAGGIOLI S.p.a, corrispondente 

ad un importo di aggiudicazione di 93.494,00 Euro (già comprensivi di Euro 200,00 quali oneri 

della sicurezza), oltre IVA 22,00%, pari ad un costo unitario di ogni singolo atto postalizzati di 

Euro 5,183 oltre I.V.A. (ipotizzando nel periodo di affidamento l’emissione di n. 18.000 atti 

postalizzati); 

 

4. di procedere ad assumere l’impegno giuridico nei confronti della società MAGGIOLI S.p.a. 

dell’importo di Euro 114.062,68 al capitolo 2180.105 del bilancio di previsione 2021/2023, ai 

sensi del comma 6 dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000, come segue: 

• Euro 11.406,27 al capitolo 2180.105 del bilancio di previsione 2021/2023 (anno 2021);  

• Euro 45.625,07 al capitolo 2180.105 del bilancio di previsione 2021/2023 (anno 2022);  

• Euro 45.625,07 al capitolo 2180.105 del bilancio di previsione 2021/2023 (anno 2023);  

dando atto che la restante quota di Euro 11.406,27 sarà imputata sull’esercizio 2024, ai sensi del 

comma 7 dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000; 

 

5. di dare atto che: 

- l'aggiudicazione relativa al servizio di cui all’oggetto diventerà efficace solo quando sarà 

conclusa con esito positivo, ai sensi dell'articolo 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016, la verifica 

del possesso da parte della società MAGGIOLI S.p.a. dei requisiti autocertificati in sede di 

partecipazione alla procedura negoziata in argomento (requisiti di capacità giuridica), 

evidenziando che tale verifica è stata già avviata attraverso la consultazione della Banca 

Dati Nazionale dei Contratti, istituita presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (sistema 

AVCPass); 

- per la stipula del contratto di appalto, che sarà concluso mediante corrispondenza, secondo 

l’uso del commercio consistente nello scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata 

sottoscritte digitalmente, non è necessario attendere lo spirare del termine previsto 



dall'articolo 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, in quanto non trova applicazione il termine 

dilatorio di 35 giorni prima dello scadere del quale non può essere sottoscritto il contratto di 

appalto, trattandosi di affidamento effettuato a seguito di procedura negoziata, ciò in 

analogia a quanto previsto dalla lettera b) del comma 10 dell’articolo 32 del medesimo 

D.Lgs 50/2016 per gli affidamenti disposti mediante la procedura negoziata di cui al comma 

2, lettera b) dell’articolo 36 del D.Lgs. 50/2016; 

- in tale contratto di appalto sarà posto a carico della società aggiudicataria (la società 

MAGGIOLI S.p.a.) l’adempimento degli obblighi di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, l’accertamento dell’inosservanza dei quali 

produrrà la risoluzione del medesimo contratto;  

- di dare atto che al contratto di appalto, concluso mediante corrispondenza, secondo l’uso 

commerciale, consistente in uno scambio di lettere, saranno allegati:  

•  la dichiarazione resa, ai sensi del D.P.R. 445/2000, con la quale si attesta il rispetto di 

tutte le disposizioni contenute nei commi 3 e 3-bis dell’articolo 26 della Legge 23 

dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni, in materia di 

acquisizione di beni e servizi; 

• il DUVRI che costituirà parte integrante della lettera contrattuale; 

e che le condizioni riportate nell’offerta tecnica ed economica presentate in fase di gara 

saranno per l’aggiudicatario vincolanti per tutta la durata del presente affidamento. 

 
 

 Il Responsabile di Area 

 F.to  Arcangelo Di Nardo 

 
 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal giorno 22-09-2021 al giorno 07-10-2021. 

 

Lì  22-09-2021 

 

 

                                                                                                                         IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                                             F.to Dacio Maria 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 


